
در شــرایطی که صنعت فولاد با نوسانات بازار 
جهانی، تغییر الگوهای مصرف و افزایش الزامات 
زیست‌محیطی مواجه است، شرکت‌های معدنی و 
فولادی بیش از گذشته در حال بازتعریف جایگاه 
خود در زنجیره ارزش این صنعت هستند. در این 
میان، فولاد ســنگان خراســان به عنوان یکی از 
تأمین‌کنندگان اصلی کنسانتره و گندله کشور، 
نقشی کلیدی در پایداری زنجیره فولاد ایران ایفا 
می‌کند. این مجموعه با تمرکز بر توسعه ظرفیت 
تولید، ارتقای بهره‌وری و مدیریت ریســک‌های 
تأمین، در مســیر تبدیل شــدن به یــک بازیگر 

راهبردی در امنیت زنجیره فولاد کشور قرار دارد.
برای بررســی جایگاه فولاد سنگان در زنجیره 
فولاد کشور، روندهای اثرگذار بر آینده این صنعت، 
برنامه‌های توســعه‌ای و استراتژی‌های کلان این 
شرکت، با علی رسولیان، مدیرعامل شرکت صنایع 
معدنی فولاد سنگان خراسان به گفتگو نشستیم، 

که مشروح آن در ادامه می‌آید:

    

با توجه به نقش فولاد ســنگان در تامین 
کنسانتره و گندله فولاد کشور، این مجموعه را 
بیشتر در جایگاه یک تولید کننده مواد اولیه 
می‌بینید یا یک حلقــه راهبردی در امنیت 

زنجیره فولاد؟
فولاد ســنگان را نبایــد صرفاً به‌عنــوان یک 
تولیدکننده مواد اولیه دید بلکه یک حلقه راهبردی 
در امنیت زنجیره فولاد کشور است. دلیل این نگاه این 
است که در زنجیره فولاد، کنسانتره و گندله فقط یک 
محصول واسط نیستند؛ بلکه نقطه شروع پایداری 
تولید فولاد محسوب می‌شــوند. هرگونه اختلال 
در تأمین ایــن دو محصول، مســتقیماً بر ظرفیت 
تولید فولاد خام و نهایتاً بــازار داخلی و صادراتی اثر 
می‌گذارد. فولاد سنگان با وجود چالش‎های موجود 
از جمله انرژی، زیرســاخت و تامین ســنگ آهن، 
به‌دلیل موقعیت جغرافیایی، ظرفیت تولید، نزدیکی 
به معادن سنگ‌آهن و نقش آن در تامین مواد اولیه 
مورد نیاز واحدهای بزرگ فولادی کشور، عملًا یک 
دارایی استراتژیک ملی محسوب می‌شود. در فولاد 
سنگان، نگاه ما به پایداری تأمین زنجیره فولاد، تولید 
مستمر و ارتقای ســطح کیفی محصول، متناسب 
با نیاز واحدهای پایین‌دستی اســت. در این مسیر 
افزایش بهره‌وری و کاهش بهای تمام‌شده بسیار مهم 
است چون رقابت‌پذیری در صنعت فولاد از همین 
حلقه‌های ابتدایی زنجیره آغاز می‌شــود. از طرفی 
مدیریت ریسک تأمین مواد اولیه و انرژی یک راهبرد 
اساسی اســت، چراکه با وجود چالش‌های موجود 
از جمله در شــرایط محدودیت انرژی، مشــکلات 
حمل‌ونقل و نوسانات بازار، و شــرایط ویژه کنونی 
کشور باید به صورت خاص به این مسئله پرداخت. 
این مهم در منطقه ســنگان به دلیل بعد مســافت 
نسبت به مرکز و بنادر صادراتی و ضعف زیرساختی 
اهمیت بیشتری دارد. همچنین برای رقابت در بازار 
داخلی و خارجی که منجر به ســودآوری مطمئن 
گردد و با توجه به نرخ تبدیل کنسانتره به گندله، نیاز 
به هم‌راستایی تولید کنسانتره و گندله و نیاز واقعی 
در زنجیره فولاد کشور داریم. همچنین نقش آفرینی 
در امنیت اقتصادی منطقه شرق و نهایتا کل کشور، 
موضوعی مهم اســت، چون تداوم فعالیت صنایع 
فولادی، پروژه‌های عمرانی و صــادرات، به امنیت 
تأمین در این بخش وابسته اســت. بنابراین فولاد 
ســنگان از نظر عملیاتی تولیدکننده کنسانتره و 
گندله است، اما از نظر راهبردی، یکی از ستون‌های 

امنیت زنجیره فولاد کشور به‌شمار می‌رود. در چنین 
جایگاهی، مأموریت اصلی  نباید صرفاً افزایش تولید 
باشــد، بلکه تضمین پایداری، کیفیت، بهره‌وری و 
تاب‌آوری زنجیره تأمین فولاد اســت. به طور کلی 
سیاست ما در فولاد سنگان حرکت به سمت توسعه 
پایدار با در نظر گرفتن ســه رکــن اصلی آن یعنی 

اقتصاد، اجتماع  و محیط زیست است.
در شــرایطی که صنعت فولاد با نوسانات 
بازار جهانی و تغییر الگوهای مصرف مواجه 
است مهم‌ترین روندی که بیشترین اثر را بر 
آینده فولاد سنگان خواهد گذاشت چیست؟

مهم‌ترین روندی کــه آینده فولاد ســنگان را 
تحت‌تأثیر قــرار می‌دهد، تغییر معیــار رقابت در 
صنعت فولاد از  تولید صرف به تولید پایدار، کم‌هزینه، 
باکیفیت و منطبق با الزامات زیست‌محیطی است. در 
گذشته، مزیت اصلی بسیاری از شرکت‌های معدنی 
و فولادی، افزایش ظرفیت تولید بود، اما امروز بازار 
جهانی فولاد تحت‌تأثیر چند عامــل هم‌زمان قرار 
گرفته است؛ نوسان قیمت‌ها، تغییر الگوی مصرف 
در کشــورهایی مثل چین که سیاستگذاری‌های 
آن در سال‎های گذشــته بازار تقاضا در این کشور را 
تحت شعاع قرار داد، همچنین رشد تقاضا برای فولاد 
سبز، محدودیت‌های انرژی، هزینه‌های حمل‌ونقل 
و دستورالعمل‌های زیست‌محیطی و این قبیل موارد 
باعث می‌شود شرکت‌هایی در آینده موفق‌تر باشند 
که بتوانند محصول پایدار، اقتصــادی و با کیفیت 
یکنواخت تأمیــن کنند. برای فولاد ســنگان، این 

موضوعات اهمیت ویژه‌ای دارد:
بازار آینده فقط به حجــم تولید توجه نمی‌کند،  
بلکه عیار، یکنواختی کیفیت، قابلیت احیاپذیری 
گندله و کاهش ناخالصی‌ها اهمیــت دارد. در این 
مســیر کاهش بهای تمام‌شده مهم اســت، زیرا در 
شرایط نوســان بازار جهانی، شــرکتی تاب‌آوری 
بیشتری دارد که بتواند هزینه تولید، مصرف انرژی، 
آب، مواد مصرفی و توقفات عملیاتی را کنترل کند 
و به ســمت تولیدات با ارزش افزوده بالاتر و کیفیت 
بهتر حرکت کند. با توجه به حرکت جهانی به سمت 
سیاست کربن صفر و تولید سبز و بهره‌وری انرژی، 
نیاز به تغییــر در سیاســتگذاری‌های تولیدی در 
سال‌های آتی ضروری اســت. زیرا الزامات کربنی و 
زیست‌محیطی در آینده بر تجارت فولاد اثر جدی 

خواهد گذاشت. بنابراین حتی تولیدکنندگان مواد 
اولیه نیز باید ردپای کربن و مصــرف انرژی خود را 
مدیریت کنند. از سویی برای کنترل کیفیت، کاهش 
توقفات، نگهداشت پیش‌بینانه و افزایش بهره‌وری، 
استفاده از داده و سیستم‌های هوشمند در آینده به 
یک ضرورت تبدیل می‌شــود. بنابراین به طور کلی 
آینده فولاد سنگان بیش از هر چیز تحت‌تأثیر این 
روند است که زنجیره فولاد از تولید حجمی به سمت 
تولید رقابتی، پایدار، کم‌کربن و داده‌محور حرکت 
می‌کند. بنابراین اولویت راهبردی شرکت این است 
که از یک تولیدکننده بــزرگ، به یک تأمین‌کننده 
هوشــمند، پایدار و قابل اتکا در زنجیره تولید فولاد 
کشور و یک صادر کننده محصول با رقابت پذیری 

بالا در بازارهای خارجی تبدیل شود.
در مسیر توســعه ظرفیت تولید، اولویت 
اصلی فولاد سنگان در سال‌های آینده بیشتر 
بر افزایش حجم تولید متمرکز است یا ارتقای 

کیفیت و بهره‌وری فرآیندها؟
در حال حاضر در فــولاد ســنگان تمرکز ما بر 
توســعه پروژه‎های تولید محور اســت که بتوانیم 
حجم تولید خود را با توجه به ظرفیت‌‌هایی که داریم 
افزایش دهیم. اما همانطور که بیان شد، برای حضور 
قدرتمند و موثر در زنجیره تولید بازارهای صادراتی 
و سودآوری، ارتقای کیفی نیز یک ضرورت است و 
برای ما یک اصل اساسی است. طبیعتا در این مسیر 
ارتقای کیفیت و بهره‌وری کلید طلایی ماجراست. 
لذا تأمین پایدار مواد اولیه، بهــره‌وری اقتصادی و 
کیفیت محصول، برای زنجیره تولید، مواردی است 
که منجر به ارزش‌آفرینی برای شرکت خواهد شد. 
در غیر این صورت، افزایش کمی تولید ممکن است 
در ظاهر موفقیت‌آمیز باشــد، اما در عمل منجر به 
افزایش هزینه‌ها، فشار به تجهیزات، افت کیفیت یا 
ناپایداری تولید شود. برنامه توسعه ظرفیت‌ها باید 
مبتی بر مطالعات زنجیره‌ای و اکتشاف و استخراج 
باشد، لذا طرح احداث کارخانه کنسانتره هماتیتی 
فولاد سنگان با توجه به منابع مناسب پلاسری و...  
در منطقه سنگان با ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی در 
دست اجراســت که توان تولید و کیفیت محصول 
نهایی ما را افزایش خواهــد داد. همجنین نیاز بود 
افزایش ظرفیت با اطمینان از تأمین ســنگ‌آهن، 
زیرساخت حمل‌ونقل، آب، برق، گاز و نیاز واقعی بازار 

انجام شود که مطالعات و اقدامات همزمان نیز صورت 
پذیرفته است. بنابراین رویکرد فولاد سنگان، حرکت 
به سمت توسعه پایدار، رشد تولید از مسیر بهره‌وری 
بیشــتر، ارتقای کیفیت و پایداری تولید، به عنوان 

مزیت رقابتی شرکت در آینده خواهد بود.
استراتژی کلان فولاد سنگان برای تثبیت 
و ارتقای جایگاه خود در زنجیره ارزش فولاد 
کشور در افق میان‌مدت چیست و اولویت‎های 
اصلی این استراتژی بر چه محورهایی تعریف 

شده است؟
استراتژی کلان فولاد سنگان در افق میان‌مدت 
بر این اصل استوار است که شرکت از یک تولیدکننده 
بزرگ کنســانتره و گندله به یک بازیگر راهبردی، 
پایدار و اثرگذار در امنیــت و رقابت‌پذیری زنجیره 
فولاد کشور تبدیل شود. به بیان دیگر، هدف اصلی 
فقط حفظ سهم تولید نیست، بلکه پایداری تأمین، 
کیفیت محصــول و بهره‌وری اقتصــادی به‌عنوان 
یک شرکت قابل اتکا در زنجیره فولاد کشور، هدف 
استراتژیک ماست. در افق میان‌مدت، اولین محور، 
حفظ پایداری تولید در ظرفیت‌های موجود و کاهش 
ریسک‌های عملیاتی است. در صنعت فولاد، استمرار 
تولید گاهی از افزایش ظرفیت مهم‌تر است؛ چون هر 
توقف یا افت تولید در حلقه کنســانتره و گندله، اثر 
زنجیره‌ای بر واحدهای پایین‌دستی دارد. از نظر ما 
جایگاه فولاد سنگان در زنجیره ارزش تا آنجاست که 
محصول تولیدی شرکت نه تنها از نظر کمی، بلکه از 
نظر کیفیت نیز در سطح بالایی باشد که هم اکنون 
نیز این مهم محقق شده و کماکان به دنبال ارتقای 

بیشتر آن هستیم.
کیفیت کنسانتره و گندله، مستقیماً بر مصرف 
انرژی، راندمان محصولات نهایی و بهای تمام‌شده 
فولاد اثر می‌گذارد. به همین دلیل افزایش یکنواختی 
عیار محصول، کنتــرل ناخالصی‌ها، بهبود خواص 
فیزیکی و متالورژیکی گندله، انطباق مشــخصات 
محصول با نیاز مشتریان زنجیره فولاد برای ما مهم 
است. همزمان در شرایط نوسانات بازار، محدودیت 
انرژی و افزایش هزینه‌های تولید، مزیت رقابتی فقط 
با ظرفیت بالا ایجاد نمی‌شود؛ بلکه با تولید اقتصادی 
شــکل می‌گیرد تا توان رقابت اقتصادی شرکت در 
سال‌های آینده تثبیت گردد و بخشی از تامین مالی 
طرح‌های توسعه ای از این مسیر تامین شود. بنابراین 

یکی از ستون‌های استراتژی میان‌مدت فولاد سنگان 
باید کاهش بهای تمام‌شده باشــد و ما در این راستا 
برنامه‌ریزی لازم را انجام داده‌ایم که به طور خلاصه 

می‌توان به این موارد اشاره نمود:
- بهینه‌ســازی مصرف انرژی و کاهش مصرف 
آب به کمک سیســتم هوشمند دیســپاچینگ و 

بازچرخانی ۸۵ درصدی آب به کارخانه‌ها
- افزایش بهره‌وری نیروی انسانی

- مدیریت موجودی قطعات و مواد
- کاهش ضایعات و دوباره‌کاری
- بهبود راندمان خطوط تولید

ایــن موضوع باعث می‌شــود شــرکت در برابر 
نوســانات بازار داخلی و جهانی تاب‌آوری بیشتری 

داشته باشد.
از ابتدای حضور در فولاد سنگان بر توسعه ظرفیت 
تولید تاکید داشته‌ام، چرا که معتقدم آینده بخش 
معدن کشور در ســنگان رقم خواهد خورد. اما این 
توسعه باید هدفمند، اقتصادی، متوازن و متناسب با 
نیاز زنجیره تولید فولاد باشد. افزایش ظرفیت بدون 
توجه به مواد اولیه، زیرساخت، حمل‌ونقل، انرژی و 

بازار مصرف می‌تواند ریسک ایجاد کند.
بنابراین توسعه باید بر پایه چند اصل انجام شود:

- اطمینان از تأمین پایدار سنگ‌آهن
- توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل

- تأمین پایدار برق، گاز و آب
- هماهنگی ظرفیت کنسانتره و گندله

- همسویی با نیاز فولادسازان بزرگ کشور
- ارزیابی اقتصادی دقیق طرح‌های توسعه‌ای

از طرفی یکی از مســیرهای مهم بــرای ارتقای 
جایگاه فولاد ســنگان، حرکت به سمت مدیریت 
داده‌محــور اســت. در صنایع معدنــی و فولادی، 
تصمیم‌گیری مبتنی بر داده می‌تواند هم کیفیت را 

بهبود دهد و هم هزینه‌ها را کاهش دهد.
اولویت‌های این محور شامل موارد زیر است:

- پایش آنلاین تولید و کیفیت
- نگهداشت و تعمیرات پیش‌بینانه

- تحلیل داده‌های فرآیندی
- کنترل هوشمند مصرف انرژی

- افزایش شفافیت و سرعت تصمیم‌گیری
فولاد سنگان به‌دلیل قرار گرفتن در حلقه ابتدایی 
زنجیره فولاد، نگاه جدی‌تری به مدیریت ریســک 
دارد. ریسک‌هایی مانند محدودیت انرژی، نوسان 
تأمین مواد اولیه، چالش‌های حمل‌ونقل، تغییرات 
قیمت جهانی، محدودیت‌های زیســت‌محیطی و 
تحولات فناوری می‌توانند مســتقیماً بر عملکرد 

شرکت اثر بگذارند.
بنابراین بخشی از استراتژی میان‌مدت بر ایجاد 

تاب‌آوری متمرکز است:
- تنوع‌بخشی به منابع تأمین

- برنامه‌ریزی استراتژیک و آینده‌نگر
- ایجاد ذخایر راهبردی مواد و قطعات کلیدی

- انعقــاد قراردادهای پایــدار با مشــتریان و 
تأمین‌کنندگان

- تقویت مدیریت بحران و بهبود فرآیندها
توجه داشته باشــیم که هیچ استراتژی صنعتی 
بدون نیروی انسانی توانمند اجرایی نمی‌شود. فولاد 
سنگان برای تثبیت جایگاه خود روی مهارت، انگیزه 
و فرهنگ ســازمانی تمرکــز دارد. بنابراین تربیت 
نیروهای متخصص، جانشین‌پروری برای سطوح 
کلیدی مدیریتی و فنی، تقویــت فرهنگ ایمنی و 
بهره‌وری، ایجاد نظام انگیزشی مبتنی بر عملکرد، 
افزایش مشــارکت کارکنان در بهبود فرآیندها جز 

اصول فولاد سنگان است.

در گفت‌وگو با »علی رسولیان« مطرح شد:

فولاد سنگان؛ از تأمین مواد اولیه تا نقش‌آفرینی در امنیت زنجیره فولاد کشور 
پایان خوش عملکرد بهاری؛

جهش تولید فولاد مبارکه در خردادماه
گزارش عملکرد خرداد ماه فولاد مبارکه اصفهان منتشر 
شد تا بهاری که با حمله به خطوط تولید و زیرساخت های 
انرژی این شرکت آغاز شده بود با یک عملکرد قدرتمند در 
عملیات شرکت پایان یابد. هنگامی که در فروردین‌ماه سال 
جاری، تاسیســات فولاد مبارکه هــدف حمله قرار گرفت 
و توقف موقتی در خطوط تولید تحمیل شــد، بسیاری از 
ناظران بدبین، افت شــدید درآمدهای فصلی و اختلال در 
زنجیره تامین صنایع پایین‌دستی را برای ماه های متمادی 
پیش‌بینی می‌کردند. اما آنچــه در عمل رخ داد، یک نمونه 
کلاســیک از بازیابی V- شــکل و مدیریت بحران در تراز 

جهانی بود. 

بازگشت زنجیره تولید در خرداد
بخش بالادســتی و تولید تختال )اسلب(، ضربان‌سنج 
اصلی حیات یک مجتمع فولادی یکپارچه اســت. آمارها 
نشان می‌دهد که در خردادماه، حجم تولید تختال به رقم 
۱۷۰ تن رسیده است. تولید گندله شرکت اما رشدی قابل 
توجه را ثبت کرده و فولاد مبارکه توانســته با تولید ۳۹۰ 
هزار تن گندلــه در خرداد ماه، بیــش از ۳ برابر فروردین و 
اردیبهشــت، گندله تولید کند. تولید آهن اسفنجی نیز به 
میزان ۵۱ هزار تن گزارش شــده که تقریبا با تولید دو ماه 
ابتدایی سال است و بر اســاس آمارهای خرداد ماه میتوان 
نتیجه گرفت که زنجیره تولید در فولاد مبارکه در سومین 
ماه ســال و تنها دو ماه پس از حمله دشمن، مجددا متصل 

شده است. 

در خردادماه، حجم تولید نــورد گرم ۱۹۵ هزار تن بوده 
است، در حالی که حجم تحویل و فروش این محصول به ۲۳۴ 
هزار تن رســید. این اختلاف ۲۰ درصدی )پیشی گرفتن 
فروش از تولید( یک پیام استراتژیک واضح دارد: شرکت در 
دوران افت تولید ناشی از بحران فروردین، اجازه نداده است 
بازار هدف تشــنه بماند و با آزادسازی هوشمندانه ظرفیت 
های بازرگانی گروه، سهم بازار خود را حفظ کرده است. از 
مجموع ۳۲۴ هزار تن فروش محصولات گرم در کل فصل 
بهار، ۷۲.۲ درصد آن تنها در خردادماه به بازار سرازیر شده 
است که نشان از یک عملیات لجستیکی عظیم برای تنظیم 

گری بازار و خنثی سازی هیجان سفته بازی دارد.

صیانت از استراتژی تمایز در محصولات کیفی
در مدل‌های رقابتی، هنگام وقوع بحران‌های تولیدی، 
معمولاً تولید محصولات پیچیده و با ارزش افزوده بالا قربانی 
تولید انبوه محصولات پایه می‌شــوند. اما آمار محصولات 
نورد سرد و پوشش‌دار، وفاداری سخت‌گیرانه به استراتژی 
تمایز را اثبات می‌کند. تولید محصولات سرد در خردادماه با 
یک توازن مهندسی‌شده روی ۱۰۵ هزار تن ایستاد و فروش 
آن نیز ۱۰۴ هزار تن به ثبت رســید )معادل ۵۸.۴ درصد از 
کل فروش ۱۷۸ هزار تنی این محصــول در فصل بهار(. در 
بخش محصولات پوشش‌دار )نظیر ورق‌های گالوانیزه که 
مختص صنایع حساس و لوازم خانگی است(، حجم فروش 
در خردادماه به ۲۳ هزار تن رسید. با توجه به مجموع فروش 
۳۴ هزار تنی این محصولات در کل بهار، شاهد هستیم که 
۶۷ درصد از عرضه‌های کیفی شرکت در خردادماه محقق 
شده اســت. این توزیع نامتقارن نشــان می‌دهد که با رفع 
گلوگاه‌های فروردین، شرکت با حداکثر توان به تامین نیاز 

صنایع پایین‌دستی پرداخته است.

توازن در زنجیره مواد اولیه
در حلقه آهن اسفنجی، توازن مطلق میان تولید ۵۱ هزار 
تن و فروش ۵۱ هزار تن در خردادماه دیده می‌شــود. این 
حجم، معادل ۴۸ درصد از کل عملکرد ۱۰۶ هزار تنی این 
بخش در سه‌ماهه اول است که نشان از ثبات در خودتأمینی 

و کنترل حلقه‌های ابتدایی زنجیره ارزش دارد.

در ادبیات اســتراتژی رقابتی، شرکتی که بتواند پس از 
یک شوک عملیاتی سنگین، به ســرعت صرفه به مقیاس 
خود را احیا کند، دارای یک مزیت رقابتی پایدار و غیرقابل 
کپی‌برداری است. سهم عظیم خردادماه از کل تولید و فروش 
بهار، اثبات می‌کند که موتور تولید مبارکه پس از بازسازی، با 

راندمانی به مراتب بالاتر از قبل در حال کار است.
فروش بالغ بر ۱۰۰ هزار تن محصول سرد و تداوم تولید 
محصولات پوشش‌دار، پیام روشنی به بازار مخابره می‌کند: 
ماشین تولید مبارکه نه تنها تعمیر شده، بلکه پیچیده‌ترین 
کویل‌های فولادی را با همان دقت و کیفیت پیشین به بازار 
عرضه می‌کند. نکته مهم این گزارش، بازگشت تولید تختال 
و آهن اسفنجی به مدار تولید است. اتفاقی که نشان دهنده 
اتصال کامل زنجیره تولید در خرداد ماه است و بر این اساس، 
شرکت توانسته در خرداد ماه ۱۷۰ تن تختال و ۵۱ هزار تن 
آهن اسفنجی تولید کند و تولید گندله در این ماه نیز برابر با 

۳۹۰ هزار تن بوده است.
از منظر اقتصاد صنعتی، عبور موفق از شوک توقف تولید 
و دســتیابی به جهش‌های بالا در حجم تولید و فروش طی 
یک ماه، نیازمند معماری ســازمانی »پادشکننده« است. 
فولاد مبارکه در خــرداد ۱۴۰۵ ثابت کرد که بازســازی 
ســخت‌افزاری تنها یک بخش از ماجرات؛ بخش مهم‌تر، 
توانایی هماهنگ‌سازی لجستیک، انبارداری و تولید است تا 
فشرده‌سازی بار یک فصل، تنها در ۳۱ روز و با موفقیت کامل 
انجام پذیرد. اکوسیستمی که از دل آسیب‌ها، قدرتمندتر 
از پیش برمی‌خیزد و با صلابت، مســیر خود را برای تثبیت 
جایگاه در میــان غول‌های بلامنــازع صنعت فولاد جهان 

هموار می‌سازد.
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اخبار فولاد

بازســازی نیروگاه شــهید کاظمی فولاد مبارکه اصفهان که در 
جریان بمباران این شرکت آسیب جدی دیده بود، اکنون باتکیه‌بر توان 
متخصصان داخلی، با پیشرفت قابل‌ملاحظه در بخش‌های مختلف 
دمونتاژ بخش‌های آسیب‌دیده، تأمین قطعات و تجهیزات موردنیاز و 
برخی اقدامات اساسی دیگر، در حال آماده‌سازی برای بازگشت سریع 

به مدار تولید است.
معاون طرح و توسعه فولاد مبارکه طی مصاحبه ای با گفت:  عملیات 
بازسازی نیروگاه سیکل ترکیبی شهید کاظمی فولاد مبارکه، پس از 
آسیب‌های واردشده در پی حمله دشمن، با بسیج توان فنی، مهندسی 

و اجرایی شرکت و همکاری سازندگان داخلی با سرعت در حال انجام 
اســت؛ پروژه‌ای که علاوه بر بازگرداندن ظرفیت تولید برق، نمادی از 

اتکا به دانش، تخصص و توانمندی صنعتگران ایرانی به شمار می‌رود.
حمیدرضا خسروانی‌پور، با اشــاره به ظرفیت و توان این بخش از 
فولاد مبارکه اصفهان گفت: نیروگاه سیکل ترکیبی شهید کاظمی 
فولاد مبارکه با ظرفیت اســمی ۹۱۴ مگاوات، شامل دو واحد گازی و 
یک واحد بخار است. واحدهای گازی این نیروگاه از سال ۱۴۰۳ وارد 
مدار بهره‌برداری شده‌اند و واحد بخار نیز که اکنون بیش از ۹۱ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد، طبق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده قرار بود در 

سال ۱۴۰۵ به بهره‌برداری برسد.
به گفته وی، در جریان حمله دشمن به فولاد مبارکه اصفهان در 
تاریخ ۷ فروردین ۱۴۰۵، دو واحد گازی این نیروگاه هدف قرار گرفت و 
خسارات گسترده‌ای به تجهیزات اصلی و جانبی آن وارد شد. با وجود 
ابعاد این آسیب‌ها، عملیات بازسازی از ۲۳ فروردین‌ماه با برنامه‌ریزی 

دقیق و حضور شبانه‌روزی تیم‌های تخصصی آغاز شد.
معاون طرح و توسعه فولاد مبارکه با اشاره به اهمیت راهبردی این 
نیروگاه در تأمین انرژی پایدار مجموعه، گفت: از نخســتین ساعات 
پس از وقوع حادثه، ارزیابی دقیق خسارت‌ها، تدوین برنامه بازسازی و 
هماهنگی با سازندگان و شرکت‌های متخصص داخلی در دستور کار 

قرار گرفت. امروز این پروژه با اتکا به توان کارشناسان فولاد مبارکه و 
ظرفیت ارزشمند صنعت کشور، با سرعت و انسجام مطلوب در حال 

اجراست.
وی افزود: بازسازی نیروگاه شهید کاظمی تنها یک پروژه تعمیراتی 
نیست، بلکه نمایش توان مهندسی و خوداتکایی صنعت ایران در شرایط 
سخت است. تمامی مراحل طراحی، مهندسی، تعمیر، ساخت، تأمین 
تجهیزات، نصب، تست و راه‌اندازی با استفاده از ظرفیت‌های داخلی 
دنبال می‌شود و این موضوع، دستاوردی ارزشمند برای صنعت کشور 

محسوب می‌شود.

حدود ۶۰ درصد تجهیزات آسیب‌دیده دمونتاژ شده
در همین زمینه، مهدی خسروی، مدیر توسعه انرژی و سیالات فولاد 
مبارکه، اظهار کرد: پروژه بازسازی در چند جبهه به‌صورت هم‌زمان در 
حال اجراســت. عملیات آواربرداری و ارزیابی اولیه تجهیزات به‌طور 
کامل پایان ‌یافته، حدود ۶۰ درصد تجهیزات آسیب‌دیده دمونتاژ شده و 
فرایند سفارش‌گذاری تجهیزات جدید نیز انجام شده است. همچنین 
بخش تأمین تجهیزات تاکنون حدود ۲۰ درصد پیشــرفت داشته و 
ساخت سازه‌های فلزی سالن توربین و پوشش سقف و دیواره‌های آن 

نیز در حال انجام است.

وی ادامه داد: در این مدت، تیم‌های کارشناسی شرکت‌های سازنده 
تجهیزات نیروگاهی با حضور در سایت، بررسی‌های فنی و آزمایش‌های 
اولیه تجهیزات قابل‌تعمیــر را انجام داده‌اند تــا بهترین راهکار برای 

بازسازی و بازگرداندن تجهیزات به مدار بهره‌برداری انتخاب شود.
بهرام کل‌کیان، رئیس توسعه شبکه برق و اتوماسیون فولاد مبارکه 
نیز با اشاره به پیشرفت عملیات اجرایی گفت: در حال حاضر ترانس‌های 
یونیت واحدهای گازی برای انجام تعمیرات تخصصی به شرکت سازنده 
ارسال شده‌اند و ژنراتور واحد نخست با وزن حدود ۳۵۰ تن با موفقیت 
لیفت شده و برای انتقال به کارگاه تعمیرات فولاد مبارکه آماده است. 
اجرای این عملیات سنگین، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، تجهیزات ویژه 

و همکاری نزدیک تیم‌های اجرایی، فنی و پشتیبانی بوده است.
وی افزود: تمام تلاش همکاران بر این است که پروژه مطابق برنامه 
زمان‌بندی پیش برود و با رعایت کامل الزامات فنی و کیفی، واحدهای 

نیروگاه در کوتاه‌ترین زمان ممکن به مدار تولید بازگردند.
وی خاطرنشان کرد: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، پیش‌بینی 
می‌شود نخستین واحد گازی نیروگاه تا پایان سال جاری مجدداً وارد 
مدار بهره‌برداری شــود و واحد دوم نیز در تابستان سال ۱۴۰۶ آماده 

راه‌اندازی گردد.
به گفته معاون طرح و توسعه فولاد مبارکه بازسازی نیروگاه شهید 
کاظمی، جلوه‌ای از همدلی، دانش فنی و روحیه جهادی متخصصان 
فولاد مبارکه و صنعتگران کشور اســت؛ پروژه‌ای که بار دیگر نشان 
می‌دهد حتی در دشــوارترین شــرایط نیز می‌تــوان باتکیه‌بر توان 
 داخلی، سرمایه‌های ملی را احیا کرد و مسیر توسعه و تولید را باقدرت 

ادامه داد.

معاون طرح و توسعه شرکت خبر داد؛

نخستین واحد گازی نیروگاه بازسازی‌شده فولاد مبارکه وارد مدار می‌شود

گفت وگو

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه اصفهان، به همراه اعضای هیات مدیره و معاونین این شرکت با 
حضور در شرکت بین‌المللی مهندسی ایران )ایریتک(، با احسان گودرزی، مدیرعامل ایریتک و 
جمعی از مدیران ارشد این شرکت دیدار و درباره راهکارهای توسعه همکاری‌های مشترک به 
گفت‌وگو پرداخت. وی با تشریح گستره فعالیت‌های شرکت ایریتک در حوزه‌های صنعت و معدن، 
نفت، گاز و پتروشیمی بر آمادگی این شرکت برای توسعه همکاری‌های مؤثر و راهبردی با گروه 

فولاد مبارکه اصفهان تأکید کرد.
در بخش دیگری از این نشست، سعید زرندی پس از آشنایی با مدیران و معاونان بخش‌های 
مختلف ایریتک، با اشاره به جایگاه این شرکت در صنعت کشور اظهار داشت: »ایریتک همواره 
به عنوان یکی از افتخارات مهندسی ایران در حوزه صنعت و معدن شناخته شده است و سال‌ها 

بســیاری از مهندســان جوان، فعالیت در این مجموعه را به عنوان یک هدف حرفه‌ای دنبال 
می‌کردند. به خوبی می‌دانم که سرمایه اصلی ایریتک، حضور مهندسان و کارشناسان توانمند 

و ارزشمند آن است.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با بیان اینکه شناخت مناسبی از ظرفیت‌های فنی و مهندسی 
ایریتک دارد، افزود: »هیأت‌مدیره گروه فولاد مبارکه و شــخص بنده نگاه مثبتی به گسترش 

همکاری‌ها با ایریتک و بهره‌گیری از توانمندی‌ها و ظرفیت‌های این شرکت داریم.
وی همچنین بر ضرورت اســتفاده حداکثری از دانش تخصصی، تجربه و توان کارشناسی 
ایریتک تأکید کرد و توسعه همکاری‌ها، تبادل ایده‌ها و تعریف حوزه‌های جدید فعالیت را گامی 

مؤثر در مسیر ارتقای صنعت کشور دانست.

در دیدار »سعید زرندی« با مدیرعامل این شرکت بررسی شد؛ 

راهکارهای توسعه همکاری شرکت‌های فولاد مبارکه و ایریتک

گزارش


